

INFORMAÇÃO DA COMISSÃO DE FARMÁCIA E TERAPÊUTICA

DISPENSA DE JUSTIFICAÇÃO DE FÁRMACOS À COMISSÃO DE FARMÁCIA E TERAPÊUTICA

A Comissão de Farmácia e Terapêutica informa que os seguintes fármacos deixam de necessitar de justificação à CFT, desde que sejam utilizados nas indicações seguintes:

DCI	Forma Farmacêutica	Dosagem	Indicações autorizadas pela CFT-CHULN
Carboximaltose férrica	Solução injetável para perfusão	50 mg/ml	- Anemia ferropénica sem resposta a ferro oral com dados do metabolismo do ferro
Dapagliflozina	Comprimido revestido por película	10 mg	Diabetes mellitus tipo 2 (≥ 10 anos de idade): - Quadro clínico predominante de insuficiência cardíaca crónica e/ou doença renal diabética: Em associação com metformina (ou monoterapia, se intolerância a esta); - Quadros clínicos com predomínio de doença cardiovascular aterotrombótica: Poderá ser utilizada em alternativa aos agonistas do recetor de GLP-1, se intolerância a estes. Insuficiência cardíaca: - Tratamento da insuficiência cardíaca crónica sintomática (adultos).
Empagliflozina	Comprimido revestido por película	10 mg	Diabetes tipo 2: - Quadro clínico predominante de insuficiência cardíaca crónica e/ou doença renal diabética: Em associação com metformina (ou monoterapia, se intolerância a esta); - Quadros clínicos com predomínio de doença cardiovascular aterotrombótica: Poderá ser utilizada em alternativa aos agonistas do recetor de GLP-1, se intolerância a estes. Insuficiência cardíaca: - Tratamento da insuficiência cardíaca crónica sintomática (adultos).
Remdesivir	Pó para concentrado para solução para perfusão	100 mg	Doença grave ou crítica - ≤ 5 dias de doença - Adultos e adolescentes (12 a 18 anos com peso ≥ 40 Kg) - Sem contraindicações (como ALT ≥ 5 x LSN ou outros sinais de lesão hepática e TFGe < 30 ml/min). NOTA: Em caso de lesão renal tem de vir CFT com consentimento informado - Com necessidade de O ₂ / pneumonia hipoximante -> fazer 5 dias de tratamento Doença ligeira a moderada

COMISSÃO DE
FARMÁCIA E TERAPÊUTICA



Sem necessidade de O2 suplementar + fatores de risco para doença grave e apenas na impossibilidade de efetuar antivirais orais -> fazer 3 dias de tratamento (doentes muito deprimidos, sob rituximab) poderão fazer até 5 dias

Gravidade da apresentação clínica:

1. Infecção assintomática
2. Doença ligeira: sintomas ligeiros;
3. Doença moderada: febre com 3 ou mais dias de duração, ou dispneia mas com saturação periférica de O2 \geq 90% (ou \geq 92% na idade pediátrica) em ar ambiente, e sem instabilidade hemodinâmica;
4. Doença grave: pneumonia e, pelo menos, um dos seguintes critérios:
 - a. Dificuldade respiratória, frequência respiratória superior a 30 cpm, ou SpO2 inferior a 90% em ar ambiente;
 - b. Instabilidade hemodinâmica.
5. Doença crítica: síndrome de dificuldade respiratória aguda (ARDS) ou choque séptico.

Fatores de risco para doença grave: Idade igual ou superior a 60 anos; Doença pulmonar crónica; Insuficiência cardíaca; Doença renal crónica em hemodiálise; Cirrose hepática; Diabetes mellitus sob insulino-terapia; Obesidade com IMC \geq 35 kg/m²; Síndrome de Down; Doença Falciforme

Se as indicações de utilização diferirem das anteriores deverá ser enviado formulário justificativo á CFT.

Lisboa, 11 de Agosto de 2023

O Presidente da Comissão de Farmácia e Terapêutica

Prof. Doutor Carlos Manuel S. Moreira

COMISSÃO DE
FARMÁCIA E TERAPÊUTICA